
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

29 27/10/2022 4 1

Oggetto: 

OCDPC n. 830 del 4 gennaio 2022 - OCDPC n.622/2019 e OCDPC n. 674/2020 - Interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di
novembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania - Contributi di cui all'art. 1, 
comma 3 dell'OCDPC 674/2020 -  Comune di Altavilla Irpina

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI  SOGGETTO RESPONSABILE DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DELL’EX COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 622/2019:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c), l’articolo 24, comma 1 e l’art. 25 comma 2 lett. c), d) ed e);
b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 (in Gazzetta Ufficiale n.291 del 12/12/2019),

con la quale, in relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione
Campania nel mese di novembre 2019, sono stati estesi anche al territorio della Regione Campania gli
effetti dello stato di emergenza già dichiarato per il comune di Alessandria con delibera del Consiglio dei
Ministri del 14 novembre 2019 (in Gazzetta Ufficiale n.270 del 18/11/2019), per 12 mesi dalla data del
provvedimento (scadenza 14/11/2020);

c) l’ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  OCDPC n.  622  del  17  dicembre  2019  (in
Gazzetta Ufficiale n. 299 del 21/12/2019), recante  “Interventi di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali  eventi meteorologici  che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i  territori delle Regioni
Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Emilia-Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Liguria,  Marche,
Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”.

d) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 674 del 15 maggio 2020 (in Gazzetta
Ufficiale n. 156 del 22/06/2020), recante  “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza
degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  nel  mese  di  novembre  2019  hanno  colpito  i  territori  delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche,
Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”.

e) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 830 del 4 gennaio 2022 (in Gazzetta
Ufficiale n. 14 del 19.01.2022), recante “Ordinanza di Protezione Civile per favorire e regolare il subentro
della  Regione  Campania  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità
determinatasi  in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che nel  mese di  novembre 2019
hanno colpito i  territori  delle Regioni  Abruzzo, Basilicata, Calabria,  Campania,  Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”.

PREMESSO:
a) che ai sensi dell’articolo 1, dell’OCDPC n. 830 del 04 gennaio 2022 la Regione Campania è individuata

quale Amministrazione competente  alla  prosecuzione,  in  via  ordinaria,  dell’esercizio  delle  funzioni  del
Commissario  delegato  di  cui  all’articolo  1,  comma  1,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
protezione civile n. 622 del 17 dicembre 2019, nel coordinamento degli interventi, conseguenti agli eventi
richiamati in premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati, nonché per la relativa rimodulazione in
corso di elaborazione ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, dell’ordinanza n. 807/2021.

b) che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 dell’OCDPC n. 830 del 04 gennaio 2022, il Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato individuato quale soggetto responsabile delle
iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli
interventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17
dicembre 2019 nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’OCDPC n. 830 del 04 gennaio 2022, il soggetto responsabile di
cui al precedente punto d), per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture organizzative della
Regione  Campania,  nonché  della  collaborazione  degli  Enti  territoriali  e  non  territoriali  e  delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato,

d) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, dell’OCDPC n. 830 del 04 gennaio 2022, aI fine di consentire il
completamento degli  interventi  e  delle  procedure amministrativo-contabili  ad essi  connessi,  il  predetto
soggetto  responsabile  utilizza  le  risorse  disponibili  sulla  contabilità  speciale  aperta  ai  sensi  della
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17 dicembre 2019, che
viene  al  medesimo  intestata  fino  al  14  novembre  2023.  Le  eventuali  somme  giacenti  sulla  predetta
contabilità speciale, non attribuite a interventi già pianificati e approvati, fatta eccezione di quanto previsto



dall’articolo 1,  comma 2, dell’ordinanza del  Capo del  Dipartimento della protezione civile n. 807/2021,
vengono restituite con le modalità di cui al comma 9.

e) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, dell’OCDPC n. 830 del 04 gennaio 2022, entro i termini temporali di
operatività della contabilità speciale di cui al comma 5, qualora a seguito del compimento degli interventi di
cui  al  comma  2  ed  al  comma  6,  residuino  delle  risorse,  il  soggetto  responsabile  può  sottoporre
all’approvazione  del  Dipartimento  della  protezione  civile  delle  rimodulazioni  dei  relativi  Piani  degli
interventi, nei quali possono esser inseriti nuovi interventi strettamente connessi agli eventi emergenziali in
trattazione.

f) che ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 674 del 15 maggio 2020 al fine di valutare le prime
misure di  immediato  sostegno al  tessuto  economico e sociale nei  confronti  della  popolazione e delle
attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi  del mese di novembre
2019, con estensione temporale dal 3 al 30 novembre 2019, di cui all'art. 25 comma 2 lett. c) del D. Lgs n.
1 del 02.01.2018 - Codice di Protezione Civile, il Commissario Delegato deve definire la stima delle risorse
a tal  fine necessarie,  sulla base della modulistica allegata all’ordinanza e secondo i  seguenti  criteri  e
massimali:
◦ per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a causa degli
eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite massimo di € 5.000,00;

◦ per  l'immediata  ripresa  delle  attività  economiche  e  produttive,  sulla  base  di  apposita  relazione
contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite massimo di € 20.000,00, quale
limite massimo di contributo assegnabile ad una singola attività economica e produttiva;

g) che con Decreto n. 3 del 31.07.2020 ad oggetto “Disposizioni inerenti la ricognizione dei fabbisogni con-
cernenti il patrimonio pubblico, privato ed alle attività economiche e produttive di cui all’art. 1 dell’OCDPC
n. 674/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c), d) ed e) del d. lgs n. 1 del 02.01.2018”, si è provvedu-
to ad avviare la ricognizione dei danni;

h) che sono pervenute richieste, di cui all’art.  25 comma 2 lett.  c), da n. 27 comuni, di tutte e cinque le
provincie campane, che hanno trasmesso n. 271 richieste, per un importo totale di € 2.344.496,24; 

i) che con note prot.  n.  247 del  06.11.2020,  prot.  n.  37 del  01/02/2021 e prot.  n.  77 del  01.04.2021,  il
Commissario delegato OCDPC 649/2020 ha trasmesso al Capo Dipartimento della Protezione Civile le
risultanze dell’attività ricognitiva in oggetto;

Considerato:
a) che il Consiglio dei Ministri con delibera del 20 maggio 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2,

del d. lgs 1/2018, ha integrato lo stanziamento di risorse di cui alle Delibere del Consiglio dei Ministri del
14 novembre 2019, 21 novembre 2019, 2 dicembre 2019, 17 gennaio 2020 e 13 febbraio 2020, di  €
37.605.839,47 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’ art. 44, comma 1 del richiamato d.
lgs 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere c) del comma 2 dell’art. 25 del medesimo decreto legislativo;

b) che dell’importo di € 37.605.839,47 stanziato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021,
la somma di € 1.406.697,74 è stata assegnata alla Regione Campania per i contributi di cui all’art. 1 com-
ma 3 dell’OCDPC n. 674 del 15.05.2020;

c) che con decreto del Commissario n. 14 del 13.09.2021 sono state approvate” le linee guida per i soggetti
attuatori per l’istruttoria delle domande di accesso alle prime misure economiche di immediato sostegno al
tessuto sociale e per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive”;

d) che con lo stesso decreto di cui al punto precedente sono stati individuati Soggetti Attuatori per l’espleta-
mento delle attività istruttorie finalizzate all’erogazione delle risorse riconosciute, sulla base delle Linee
Guida approvate, i 27 Comuni della Regione Campania, che avevano già espletato l’attività di ricognizione
dei fabbisogni di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 674/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c); 

e) sono pervenuti i provvedimenti degli ammessi e degli esclusi ai contributi di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 
674/2020 riconducibile all’art. 25 comma 2 lett. c) da parte di n. 11 soggetti attuatori, per un importo totale 
di € 1.135.185,44; 

f) che con decreto del Commissario n.10 del 18.02.2022 sono stati approvati gli importi di ogni singolo contri-
buto ammissibile per un totale di € 1.135.185,44;

DATO ATTO:
 che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019 e ̀ stata aperta,

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, apposita contabilità speciale n. 6171, inte-
stata “COMM. DEL. O.622-19 REG. CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 8, comma
2, della medesima ordinanza

Rilevato:



 che tra i soggetti attuatori, beneficiari dei contributi di cui all’art. 25 comma 2 lett. c) dell’OCDPC 622/2019
c’è il comune di Altavilla Irpina per un importo di € 84.600,00 riferito ad 7 istanze;

 che con avviso pubblico prot. 9207 del 20.08.2020 il Sindaco di Altavilla Irpina “invitava i soggetti interes-
sati, privati cittadini, persone fisiche e giuridiche, titolari di attività economiche e produttive, a trasmettere
l’elenco degli eventuali danni subiti in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel
mese di novembre tra il 3 e il 30 novembre 2019, entro le ore 14,00 del 30 settembre 2020 quale termine
ultimo, a pena di esclusione“;

 che con nota protocollo n. 6529 del 27.10.2021, il Comune di Altavilla Irpina (Av) ha trasmesso la determi-
na n.129 del 18.10.2021 del responsabile del III settore LL.PP. manutenzione immobili cimitero SUAP con
l’approvazione dell’elenco degli ammessi e degli esclusi al contributo con la dichiarazione del nesso di ca-
sualità. 

 che il comune di Altavilla Irpina con nota n.771/22 del 19.08.2022 ha trasmesso la determina n. 105 del
19.08.2022, acquisita al prot. commissariale n.117 del 23.08.2022, di determinazione ed approvazione del
contributo riconosciuto agli aventi diritto con i giustificativi di spesa;

Ritenuto:
 di dover prendere atto della determina n.129 del 18.10.2021 del responsabile del III settore LL.PP. manu-

tenzione immobili cimitero SUAP con l’approvazione dell’elenco degli ammessi e degli esclusi al contribu-
to con la dichiarazione del nesso di casualità. 

 di dover prendere atto della determinala determina n. 105 del 19.08.2022 acquisita al prot. commissariale
n.117 del 23.08.2022, di determinazione ed approvazione del contributo riconosciuto agli aventi diritto con
i giustificativi di spesa per un importo di € 76.279,12 riferito a n. 6 istanze;

a) di dover provvedere ad impegnare e liquidare, al Comune di Altavilla Irpina la somma di € 76.279,12” per
la successiva erogazione ai beneficiari di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC 674/2020 come di seguito indi-
cato:

 Istanza prot   n. 10631 del 29.09.2020: contributo di € 20.000,00
 Istanza prot. n.10632 del 29.09.2020: contributo di  € 5.000,00
 Istanza prot. n. 10633 del 29.09.2020: contributo di  € 13.300,00
 Istanza prot. n.10634 del 29.09.2020; contributo di  € 14.000,00
 Istanza prot. n.10653 del 29.09.2020: contributo di  € 15.800.00
 Istanza prot. n. 10736 del 30.09.2020: contributo di €  8.179,12
b) di dover stabilire che il Comune di Altavilla Irpina soggetto attuatore, entro 30 gg dalla liquidazione del

contributo in favore dei beneficiari, dovrà trasmettere i mandati quietanzati al Commissario Delegato;
c) di dover dare atto che alla spesa complessiva di  €  76.279,12  si fa fronte con le risorse previste dalla

delibera del 20 maggio 2021 del Consiglio dei Ministri che ai sensi e per gli effetti dell ’art. 24, comma 2,
del d .lgs 1/2018, ha integrato lo stanziamento di risorse di cui alle Delibere del Consiglio dei Ministri del
14 novembre 2019, 21 novembre 2019, 2 dicembre 2019, 17 gennaio 2020 e 13 febbraio 2020, di  €
37.605.839,47 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del richiamato d.
lgs 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere c) del comma 2 dell’art. 25 del medesimo decreto legislativo;

d) opportuno  dover  continuare  ad  utilizzare  la  piattaforma  di  gestione  documentale  già  in  uso  all’ex
Commissario delegato OCDPC n. 622/2019, al  fine di  rendere più trasparente il  reperimento degli  atti
connessi agli eventi emergenziali di cui all’OCDPC n. 622/2019 ed all’ OCDPC 674/2020 senza soluzione
di continuità con la gestione del Soggetto subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 830/2022. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della
Regione Campania:

DECRETA
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della determina n.129 del 18.10.2021 del responsabile del III settore LL.PP. manutenzione
immobili cimitero SUAP con l’approvazione dell’elenco degli ammessi e degli esclusi al contributo con la
dichiarazione del nesso di casualità. 

2. di  prendere  atto  della  determina n.  105  del  19.08.2022  acquisita  al  prot.  commissariale  n.117  del
23.08.2022, di determinazione ed approvazione del contributo riconosciuto agli aventi diritto con i giustifi-
cativi di spesa per un importo di € 76.279,12 riferito a n. 6 istanze;



3. di impegnare e liquidare, in favore del  Comune di Altavilla Irpina la somma di € 76.279,12 per la successi-
va erogazione ai beneficiari di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC 674/2020 come di seguito indicato:

 Istanza prot   n. 10631 del 29.09.2020: contributo di € 20.000,00
 Istanza prot. n.10632 del 29.09.2020: contributo di  € 5.000,00
 Istanza prot. n. 10633 del 29.09.2020: contributo di  € 13.300,00
 Istanza prot. n.10634 del 29.09.2020; contributo di  € 14.000,00
 Istanza prot. n.10653 del 29.09.2020: contributo di  € 15.800.00
 Istanza prot. n. 10736 del 30.09.2020: contributo di €  8.179,12

4. di dare atto che alla spesa complessiva di € 76.279,12 si fa fronte con le risorse previste dalla delibera del
20 maggio 2021 del Consiglio dei Ministri  che ai sensi e per gli effetti  dell’art. 24, comma 2, del d.lgs
1/2018,  ha  integrato  lo  stanziamento  di  risorse  di  cui  alle  Delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  del  14
novembre  2019,  21  novembre  2019,  2  dicembre  2019,  17  gennaio  2020  e  13  febbraio  2020,  di  €
37.605.839,47 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del richiamato d.
lgs 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere c) del comma 2 dell’art. 25 del medesimo decreto legislativo;

5. di prelevare l’importo di € 76.279,12 dalla   contabilità speciale n. 6171, intestata al Direttore Generale La-
vori Pubbliche e Protezione Civile Regione Campania“COMM. DEL. O.622-19 REG. CAMPANIA

6.  di accreditare l’importo di € 76.279,12 in favore del Comune di Altavilla Irpina C.F. 80010990648 sul conto
di tesoreria unica n. 185037 sezione di Avellino 420

7. dover stabilire  che il  Comune di  Altavilla  Irpina soggetto  attuatore,  entro 30 gg dalla  liquidazione del
contributo in favore dei beneficiari, dovrà trasmettere i mandati quietanzati al Commissario Delegato;

8. di  precisare  che  il  provvedimento  di  concessione  del  finanziamento  è  già  stato  pubblicato,  ai  sensi
dell’art.26  del  D.  lgs  n.  33/2013,  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”
dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale della Regione Campania.

9. di continuare ad utilizzare la piattaforma di gestione documentale già in uso all’ex Commissario delegato
OCDPC n.  622/2019,  al  fine  di  rendere  più  trasparente  il  reperimento  degli  atti  connessi  agli  eventi
emergenziali di cui all’OCDPC n. 622/2019 ed all’ OCDPC 674/2020 senza soluzione di continuità con la
gestione del Soggetto subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 830/2022. 

10. Di trasmettere il presente provvedimento:
 al comune di Altavilla Irpina
 al portale ”Casa di Vetro” per la pubblicazione.

Italo Giulivo

   


